
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                  КОМИТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И 

                        ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

ПРИКА З  

 

 
г. Санкт-Петербург 

 

О внесении изменений в приказ Комитета экономического развития  

и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 18 января 2022 года 

№2 «О реализации отдельных положений постановления Правительства 

Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 626» 

 

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  

в Российской Федерации» приказываю: 

1. Внести изменения в приказ Комитета экономического развития  

и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 18 января 2022 года №2 

«О реализации отдельных положений постановления Правительства Ленинградской 

области от 30 сентября 2021 года № 626» согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета, курирующего департамент государственного 

лицензирования. 

 

 

Заместитель Председателя  

Правительства Ленинградской области –

председатель комитета   

    

 

 

 

Д.Ялов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение 

 к приказу Комитета 

 экономического развития и 

 инвестиционной деятельности 

 Ленинградской области 

                                                       от 

 

 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в приказ Комитета экономического развития  

и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 18 января 2022 года 

№ 2 «О реализации отдельных положений постановления Правительства 

Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 626» 

 

1. Наименование изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении форм документов, используемых Комитетом экономического 

развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области при проведении 

мероприятий регионального государственного контроля (надзора) в области 

розничной продажи  алкогольной и спиртосодержащей продукции;  федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, 

хранению, переработке и реализации  лома черных металлов, цветных металлов». 

2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 31 июля  

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», пунктом 1.3 Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной  

и спиртосодержащей продукции на территории Ленинградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области  

от 30 сентября 2021 года № 626, пунктом 11 Положения о лицензировании 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12 декабря 2012 года №1287, приказываю:». 

3. Дополнить пунктами 3, 4, 5, 6, 7 следующего содержания: 

«3. Утвердить форму протокола осмотра согласно приложению 3 к настоящему 

приказу. 

4. Утвердить форму протокола инструментального обследования согласно 

приложению 4 к настоящему приказу. 

5. Утвердить форму протокола опроса согласно приложению 5 к настоящему 

приказу. 

6. Утвердить форму акта о невозможности проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия согласно приложению 6 к настоящему приказу. 

7. Утвердить форму предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований согласно приложению 7 к настоящему приказу.». 

4. Пункты 3, 4 считать, соответственно, пунктами 8, 9. 

5. Дополнить приложениями 3 – 7 следующего содержания: 

 



 

«УТВЕРЖДЕНА 

приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области 

              от  18 января 2022 года  № 2 

                        (приложение 3)  

 

 

Форма 

 

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о контрольном (надзорном) мероприятии  

в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, QR-код 

 

Протокол осмотра 

 

«___» ____________ 20__г.                                                     _______________________ 

 _______________________ 

 _______________________ 
                                                                                                        (место составления протокола) 

 

Осмотр начат ___________ г. ___ ч. ___ мин. 

Осмотр окончен _________ г. ___ ч. ___ мин. 

 

Уполномоченным(и) должностным лицом (должностными лицами) 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 (должность, фамилия, инициалы должностного лица (должностных лиц), которое (ые) провело(и) осмотр) 

 

в соответствии со статьей 76 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном  контроле  (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и на основании _______________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(дата и номер задания на проведение контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия/  

решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия) 

в отношении _____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма, ИНН,  наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество  

индивидуального предпринимателя) 

в присутствии: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 (заполняется при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при взаимодействии с контролируемым 

лицом: указываются сведения о контролируемом лице и (или) представителе контролируемого лица: фамилия, имя, 

отчество (при наличии), дата и номер доверенности либо иного документа, на основании которого  

представляются интересы) 

 

проведен осмотр 



________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(указывается объект осмотра: наименование территории, помещения и иных объектов, продукции (товаров) 

 и иных предметов) 

по адресу _______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Осмотр проводился с применением/без применения (ненужное зачеркнуть) 

видеозаписи, фотосъемки _________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(указываются средства фото-, видеофиксации, используемые при проведении осмотра) 

В ходе осмотра установлено: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 (в том числе указывается перечень осмотренных территорий и помещений, а также вид, количество и иные 

идентификационные признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного (надзорного) 

мероприятия) 

К протоколу осмотра прилагаются (при наличии): 

________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(документы, схемы, материалы фото-, видеофиксации) 

Иные сведения, имеющие значение оценки результатов осмотра (при наличии): 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(факты отказа в доступе на территорию, в помещения и иные объекты,  

замечания, заявления, поступившие от участвующих лиц, иные сведения) 

 

Должностное(ые) лицо(а), 

составившее(ие) протокол: 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                   (фамилия, инициалы) 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                  (фамилия, инициалы) 

 

Контролируемое лицо, представитель 

контролируемого лица (в случае присутствия): 

___________________________________________     ______________________________ 
                                        (подпись)                                    (фамилия, инициалы) 

 

Отметки об ознакомлении/направлении акта 

_______________________________________________________________________ 
 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области 

          от 18 января 2022 года  № 2      

                        (приложение 4)  

 

Форма 

 

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о контрольном (надзорном) мероприятии  

в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, QR-код 

 

Протокол  

инструментального обследования 

 

«__»  ____________ 20__ г.                                               _________________________ 

          ________________________ 
       (место составления протокола) 
 

Инструментальное обследование начато __________ г. ___ ч. ___ мин. 

Инструментальное обследование окончено ________ г. ___ ч. ___ мин. 

 

Уполномоченным(и) должностным лицом (должностными лицами)______________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 (должность, фамилия, инициалы должностного(ых) лиц(а),  которое(ые) провело(и) инструментальное обследование) 

в соответствии со  статьей 82 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном  контроле  (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и на основании ______________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(дата и номер задания на проведение контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия/  

решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия) 

 

в отношении _____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма, ИНН,  наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество  

индивидуального предпринимателя) 

 

в присутствии: 

________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
 (заполняется при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при взаимодействии с контролируемым 

лицом: указываются сведения о контролируемом лице и (или) представителе контролируемого лица: фамилия, имя, 

отчество (при наличии), дата и номер доверенности либо иного документа, на основании которого представляются 

интересы) 

 

проведено инструментальное обследование 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 



 (наименование предмета обследования: территорий, помещений и иных объектов, предметов) 

по адресу _______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

При проведении  инструментального обследования использовалось(ись):  

________________________________________________________________________ 
(используемые специальное оборудование и (или) технические приборы) 

 

Применяемая(ые) методика(и) инструментального обследования: ________________ 

________________________________________________________________________ 
(наименование методики(ик)) 

Инструментальное обследование проводилось с применением/без применения 

(ненужное зачеркнуть) видеозаписи, фотосъемки ____________________________ 

________________________________________________________________________ 
(указываются средства фото-, видеофиксации, используемые при проведении инструментального обследования) 

 

В результате инструментального обследования установлено: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(указываются показатели и их значения, измеренные по результатам  инструментального обследования) 

 

Нормируемое значение показателей, подлежащих контролю при проведении 

инструментального обследования составляет: 

________________________________________________________________________ 
(указывается значение показателей, установленных правовыми актами, содержащими обязательные требования) 

 

Измеренные в ходе инструментального обследования значения показателей 

соответствуют/ не соответствуют (ненужное зачеркнуть) значениям таких 

показателей, установленных правовыми актами, содержащими обязательные 

требования. 

 

К протоколу инструментального обследования прилагаются (при наличии): 

________________________________________________________________________ 
 (схема, чертежи. материалы фото-, видеофиксации) 

Иные сведения, имеющие значение для оценки результатов инструментального 

обследования (при наличии): 

____________________________________________________________________ 
(факты отказа в доступе на территорию, в помещения и иные объекты, замечания, заявления, поступившие  

от участвующих лиц иные сведения) 

 

Должностное(ые) лицо(а), 

составившее(ие) протокол: 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                   (фамилия, инициалы) 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                  (фамилия, инициалы) 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области 

         от 18 января 2022 года  № 2      

                        (приложение 5)  

 

 

Форма  

                                                 

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о контрольном (надзорном) мероприятии  

в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, QR-код 

 

Протокол опроса 

 

«__» ____________ 20__ г.                                                         _____________________ 

 _____________________ 
                                                                                                          (место составления протокола) 

 

Опрос начат __________ г. ___ ч. ___ мин. 

Опрос окончен ________ г. ___ ч. ___ мин. 

 

Уполномоченным(и) должностным лицом (должностными лицами) 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
  (должность, фамилия, инициалы должностного лица, должностных лиц,  которое(ые) провело(и) опрос) 

 

в соответствии со статьей 78 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном  контроле  (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и на основании _______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(дата и номер задания на проведение контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия/  

решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия) 

 

в целях оценки соблюдения обязательных требований: 

_______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма, ИНН,  наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество  

индивидуального предпринимателя) 

 

проведен опрос: 

 

1. Фамилия, имя, отчество, 

должность (при наличии), 

контролируемого лица 

(представителя), иного лица _______________________________________________ 

2. Дата рождения 
____________________________________________ 



3. Место рождения ____________________________________________ 

4. Адрес регистрации по 

месту жительства 

(пребывания) 
_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

5. Телефон ____________________________________________ 

6. Иная информация ____________________________________________ 

(под иной информацией понимается для контролируемого лица: 

должность, наименование организации, собственник или арендатор 

помещений; для представителя – реквизиты доверенности, дата выдачи  

и срок действия 

 

Перед началом опроса опрашиваемому лицу разъяснено, что опрос проводится  

с целью уточнения информации, имеющей значение для проведения оценки 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований__________________ 

_____________________________________________________________________ 
                                                                            (указывается предмет контроля) 

 

Данные об опрашиваемом лице, указанные в пунктах 1-6 протокола, верны. 

 

Опрашиваемое лицо (представитель): 

___________________________________________     ______________________________ 
                                        (подпись)                                    (фамилия, инициалы) 

 

По существу опрашиваемое лицо пояснило следующее: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Протокол прочитан   
(лично или по просьбе опрашиваемого лица (представителя) вслух 

должностным лицом Комитета экономического развития  

и инвестиционной деятельности Ленинградской области) 

 

С моих слов записано верно, 

достоверность подтверждаю 

_________________________________ 

_________________________________                ____________________________ 
(фамилия, инициалы, должность опрашиваемого лица)                                                             (подпись) 
 

 

Должностное(ые) лицо(а), 

составившее(ие) протокол: 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                   (фамилия, инициалы) 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                  (фамилия, инициалы)  



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области 

         от 18 января 2022 года  № 2      

                      (приложение 6)  

Форма 

 

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о контрольном (надзорном) мероприятии  

в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, QR-код* 

 

Акт  

о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия 

 

«__» _____________ 20__ г.                                         ___________________________ 

  ____________________________ 

_____ часов ________ минут                                        ____________________________ 
                                                                                                      (место составления акта) 

 

При проведении__________________________________________________________   
                        (наименование контрольного мероприятия) 

в рамках осуществления _______________________________________________  

                                          
 (указать вид контроля) 

в отношении _________________________________________________________  
                                (наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРН, ОГРНИП)

 

по адресу: _______________________________________________________________ 
                                                                                    (место проведения контрольного мероприятия) 

на основании:____________________________________________________________ 
                                           (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)) 

должностным лицом (должностными лицами), уполномоченными на проведение 

контрольного (надзорного) мероприятия ____________________________________  

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
  (должность, фамилия, инициалы должностного лица, должностных лиц, которое(ые) составило(и) акт) 

 

установлено, что проведение ______________________________________________ 
                                                                                                   (наименование контрольного (надзорного) мероприятия) 

невозможно в связи: 

______________________________________________________________________ 
(указать причину: в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности); 

____________________________________________________________________ 
либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности, контролируемым лицом; 

____________________________________________________________________ 
либо в связи с иными действиями (бездействием) (указать какими конкретно) контролируемого лица, 

_____________________________________________________________________ 
повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного (надзорного) мероприятия) 

Приложения к акту (при наличии)______________________________________. 

 

Подписи: 



 

Должностное(ые) лицо(а) 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                   (фамилия, инициалы) 

_____________________________________        ______________________________ 
                                          (подпись)                                                                                  (фамилия, инициалы) 

 

Контролируемое лицо, представитель 

контролируемого лица (в случае присутствия): 

___________________________________________     ______________________________ 
                                        (подпись)                                    (фамилия, инициалы) 

 

 

Отметки об ознакомлении/направлении акта 

_______________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  для контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия не заполняется 

  



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области 

         от 18 января 2022 года  № 2      

                       (приложение 7)  

 

 

Форма 

 

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о контрольном (надзорном) 

мероприятии в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, QR-код 

 

Предписание 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

 

__________________________                                              «__» ____________ 20__ г.   

__________________________                                                                                 №____ 
                (место составления)                                 

 

Выдано:  

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

  (указывается контролируемое лицо, в отношении которого проводилось контрольное (надзорное) мероприятие, 

ИНН, ОГРН, ОРНИП) 

осуществляющему _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(вид деятельности, являющийся предметом контроля) 

 

на основании ___________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(реквизиты документов, составленных по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия  

без взаимодействия, акта проверки, с указанием номера, даты) 

 

в целях устранения нарушений обязательных требований предписываю: 

1) в срок до «___» __________ 20__ г. ____________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ __ 
(указываются действия, которые необходимо предпринять для устранения допущенных нарушений,  

структурные единицы нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные 

требования, которые нарушены, срок устранения каждого нарушения) 

  

Приложение к предписанию (при наличии): __________________________________ 

 

О выполнении настоящего предписания уведомить Комитет экономического 



развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области (с представлением 

подтверждающих документов), по адресу: 191124, Санкт-Петербург, ул. Лафонская, 

д.6, литера А; электронная почта: econ@lenreg.ru; dglplo@lenreg.ru.  

За невыполнение в установленный срок законного предписания органа 

(должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), 

предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 19.5 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

 

 

_____________________________________        ______________________________ 

(должность, Ф.И.О. лица (лиц),  составившего предписание)                                                (подпись) 
 
 

Экземпляр предписания получил:  

 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

контролируемого лица) 
«_____» __________ 20__ г.                                   ______________________________    
   (подпись)                            ». 

 

mailto:econ@lenreg.ru
mailto:dglplo@lenreg.ru

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

